atque decrementorum aulae othomanicae”.4 Fiind o
lucrare de referință pentru acele vremuri, pentru
toți specialiștii interesați de istorie, cartea a fost
tradusă, în deceniile care au urmat, din limba latină,
în care a fost scrisă, în limbile: engleză (1734 și 1756),
franceză (1743) și germană (1745). Prima ediție în
limba română a apărut în anul 1786, datorită lui I.
Hodoșiu.5

Născut în ziua de 26 octombrie / 5 noiembrie
1673, după spusele sale la Galați, Dimitrie Cantemir
a trăit mai puțin de 50 de ani, până la 21 august 1723,
când a decedat la moșia sa Dimitrievka, din Rusia.6
La vârsta de patru ani a rămas orfan de mamă. În anul

4 Nicolae Ciachir, Istoria popoarelor din sud-estul Europei în epoca modernă
(1789-1923), Editura Cetatea de Scaun, Târgovişte, 2011, p.